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1. INTRODUCTION

This thesis is based on five publications dealing with plankton assemblages of lakes in two

heavily acidified mountain areas in Central Europe, the Bohemian Forest and the High Tatra

Mountains. As both lake districts are the object of long-term systematic ecological research,

a unique set of complex limnological data was gathered, enabling a comparison with other

affected regions throughout the world and also some attempts at generalisation. My role in the

team consisted chiefly in the study of phytoplankton as the key component of the food web.

I was mainly concerned with the structure, seasonal development and function of the

phytoplankton assemblages, and I also focused on the evaluation of general biological

response to the current chemical recovery of the lakes from acidification.

The main questions addressed in this thesis with an emphasis on phytoplankton assemblages

are the following:

• What is the recent progress in chemical and biological recovery of the Bohemian Forest

lakes from acidification?

• What are the key factors and mechanisms influencing species composition and structure

of plankton biomass in the Bohemian Forest lakes?

• What is the role of episodic acidification in shaping both phytoplankton abundance and

biomass in a non-acidified high mountain seepage lake (Ľadové Lake, High Tatra

Mountains)? Are there any changes associated with the decrease of acid deposition?
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2. BACKGROUND OF THE STUDY

2.1. Anthropogenic acidification of lake ecosystems: the case

of the Bohemian Forest and Tatra Mountains

In the 1970s and 1980s, anthropogenic acidification of lakes, streams and soils due to

atmospheric deposition of sulphur and nitrogen compounds was one of the major

environmental threats in large regions of Europe and North America which received high

loads of acidifying pollutants (e.g. HENRIKSEN 1980, SCHINDLER 1988, JOHNSON & LINDBERG

1991). Acid sensitive lakes are generally found in catchments with weathering-resistant

bedrock, such as granite and quartzite, and poorly developed soils (WRIGHT & HENRIKSEN

1978, WRIGHT & al. 1980). The key role of toxic aluminium in biological damage was widely

accepted (HÖRNSTRÖM & al. 1984, DRISCOLL 1985), and current studies have suggested

a more complex role of aluminium in ecosystem functioning (e.g. KOPÁČEK & al. 2000a,

PUHE & ULRICH 2001). In many lake districts, acidification has caused a drastic reduction of

biodiversity followed by the disruption of food web structures (e.g. SCHINDLER 1988).

The mountain lakes in the Bohemian Forest and High Tatra Mountains are situated within

~ 200 km of the German-Polish-Czech border area, known for its large coal resources and

numerous power plants as the „Black Triangle“. The emissions of SO2 in this region were the

highest in Europe, reaching up to ~ 800 mmol.m-2.year-1 during the peak in the late 1980s

(BARRETT & al. 1995). Since both lake districts lie on a geologically sensitive bedrock, they

were seriously affected by acidification (FOTT & al. 1994).

In the Bohemian Forest, the impact of acid rain on lake water chemistry and biology has

been quite well documented, especially in the case of the Černé Lake. The lowest pH (~ 4.5)

was observed in the middle of the 1980s, and this pH decline resulted in the disappearance of

fish and planktonic cladoceran species from the lake (FOTT & al. 1994, VESELÝ 1994).

Concentrations of aluminium in the Bohemian Forest lakes peaked at higher values in

comparison with other acidified lake districts, reaching nearly 1 mg.l-1 in Čertovo Lake with

the dominant proportion being in the labile fraction (FOTT & al. 1994). According to their

acidification status, the lakes were divided into three categories: (i) strongly acidified lakes

(Černé Lake, Čertovo Lake, Rachelsee, Plešné Lake), (ii) moderately acidified lakes

(Prášilské Lake, Kleiner Arbersee) and (iii) slightly acidified lakes (Grosser Arbersee, Laka)

(VRBA & al. 2000). Crustacean zooplankton survived the period of the most severe

acidification only in the latter two lake groups, and fish are extinct in all lakes (FOTT & al.

1994, VESELÝ 1994, SCHAUMBURG 2000). Therefore, the pelagic zone of the lakes is
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characterised by simplified food webs with dominance of microbial interactions and by an

important proportion of heterotrophic filaments in the plankton biomass (VRBA & al. 1996).

In contrast to the Bohemian Forest, there are fewer direct reports on the beginning of

acidification derived changes of lake water chemistry in the High Tatra Mountains (KOPÁČEK

& al. 1998). The first data on sulphate and nitrate concentrations in lake water come from

1937 (STANGENBERG 1938), and these background levels increased until the 1980s when the

acidification peak was reached, roughly at the same time as in the Bohemian Forest lake

district (KOPÁČEK & al. 1998, KOPÁČEK & al. 2004a). Repeated synoptic samplings carried

out from 1980–1983 revealed profound changes in the water chemistry of sensitive lakes.

Acidified lakes above timberline were characterised by extremely low chlorophyll-a

concentrations (< 0.2 µg.l-1), and by the disappearance of crustacean zooplankton (STUCHLÍK

& al. 1985). The sensitivity of particular lakes to acidification and the degree of impact was

shown to be determined by the concentration of calcium and magnesium (FOTT & al. 1992),

and nitrogen was shown to contribute significantly to decreases in lake water pH (KOPÁČEK &

STUCHLÍK 1994). Overall, major factors governing lake water chemistry were bedrock

composition and the amount of soils and vegetation in their catchments (KOPÁČEK & al.

2006). With respect to zooplankton status, in comparison with pre-acidification data (e.g.

MINKIEWICZ 1914), naturally fishless lakes above timberline were divided into three groups:

(i) non-acidified lakes with zooplankton composition unchanged, (ii) acidified lakes, where

planktonic crustacean zooplankton disappeared and (iii) strongly acidified lakes, where only

the acid-tolerant littoral species Chydorus sphaericus (Cladocera) survived. These groups

were delimited using the arbitrary limits of an acid neutralising capacity of 25 and 0 µeq.l-1.

The toxicity of aluminium and food starvation due to acidification-induced oligotrophication

were identified as key factors limiting the distribution of zooplankton species (FOTT & al.

1994, HOŘICKÁ & al. 2006). The acidification status of lakes was also reflected in a different

structure of epilithic diatom assemblages (ŠTEFKOVÁ 2006).
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2.2. Phytoplankton in acidified lakes

The phytoplankton is one of the first biological communities to be affected by acidification

(SCHINDLER 1987). Changing chemical composition of lake water is reflected in shifts in

species composition and biomass (FINDLAY & al. 1999, HÖRNSTRÖM 2002, ANDERSON & al.

2005).

2.2.1. Species composition
The effects of acidification on the diversity and structure of phytoplankton assemblages have

been well documented. In general, the deficiency of plankton species biodiversity is one of

the most important consequences of the anthropogenic acidification of lake water (ALMER &

al. 1978). The phytoplankton of the most acidified oligotrophic lakes is typically represented

by a low number of slowly growing flagellates. By means of vertical migration, these species

are probably able to facilitate their nutrient supply, which is a more important factor driving

taxonomic composition in comparison with acidity as such (HÖRNSTRÖM & al. 1984).

The phytoplankton of circumneutral oligotrophic lakes is typically dominated by

nanoplanktonic flagellates from the Chrysophyceae, Chlorophyceae and Bacillariophyceae. In

contrast, Dinophyceae and sometimes Cryptophyceae become more important in acidified

lakes (DIXIT & SMOL, 1989). One of the most striking changes in affected communities is the

disappearance of planktonic diatoms and desmids from lakes (ALMER & al. 1978,

HÖRNSTRÖM & al. 1984). The common presence of Peridinium umbonatum, Gymnodinium

uberrimum, Dinobryon pediforme, and other small naked dinoflagellates and chrysophycean

flagellates are often recorded (ROSÉN 1981). Other species frequently occurring in acidified

oligotrophic waters include Bitrichia ollula (Chrysophyceae), Mallomonas spp., Synura

echinulata (Synurophyceae) or Isthmochloron trispinatum (Xanthophyceae) (HÖRNSTRÖM,

2002).

Large dinoflagellates are typical K-selected species with low growth rates and the ability to

exploit low nutrient concentrations (REYNOLDS, 1984). Namely Peridinium umbonatum is

considered to be characteristic for strongly acidified lakes elsewhere (e.g. ALMER & al. 1974,

ALMER & al. 1978, HÖRNSTRÖM & al. 1999, FINDLAY 2003). Peridinium umbonatum is

known to be very tolerant to high concentrations of toxic aluminium, and in addition it is

a superior competitor for nutrients in ultraoligotrophic conditions (YAN 1979). High

abundance of Peridinium umbonatum is often found in acidified lakes, where crustacean
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zooplankton is absent or highly reduced. Selective herbivory thus probably does not play

an important role in the common dominance of this species in strongly affected lakes

(HAVENS & DECOSTA 1985, FOTT & al. 1994). In another large dinoflagellate, Gymnodinium


[…]

in the Bohemian Forest (Central Europe) (VRBA & al. 2003a)

In this paper, we documented long-term changes in acid deposition, lake water chemistry and

biodiversity of eight Bohemian Forest lakes. Due to a 130-year research tradition, we were

able to cover the pre-acidification period, the period of strong acidification as well as the

period of reversal from acidity, especially in the case of the most extensively studied Černé

Lake. During the 1960s and 1970s, heavy acid deposition caused a drop of 2 pH units in this

lake. The shift in lake water chemistry was accompanied by a drastic reduction in

biodiversity, which included the extinction of most species of crustacean zooplankton, littoral

macrozoobenthos (Ephemeroptera, Plecoptera) and fish. Acidification resulted in reduced

biodiversity in all lakes, and pelagic food webs became dominated by microorganisms.

Concerning phytoplankton, the 1999 survey documented the presence of 20–23 species in the

seven dimictic lakes. Due to scarce historical records, we could not evaluate acidification-

driven changes in phytoplankton species composition and biomass in detail. However,

a comparison of the 1999 survey with older data suggested that many phytoplankton species

were able to survive when the lakes became acidic. As regards signs of potential biological

recovery from acidification, we observed an almost 50 % increase in chlorophyll-a

concentrations in Plešné Lake between 1994 and 1998, which was likely a consequence of

reduced phosphorus immobilisation by aluminium. Moreover, the population of Ceriodaphnia
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quadrangula returned to the pelagial of Černé Lake and the number of rotifers started to

increase in Plešné Lake.

A key role of aluminium in phosphorus availability, food web structure, and
plankton dynamics in strongly acidified lakes (VRBA & al. 2006)

This study focused on the evaluation of aluminium as a key factor driving plankton structure

in four acidified lakes in the Bohemian Forest. The highest proportion of ionic aluminium was

found in the most acid Čertovo Lake; on the other hand, the highest phosphorus input was

characteristic for Plešné Lake. Phytoplankton in all lakes was apparently phosphorus limited,

which was demonstrated both by elevated carbon to phosphorus ratios and the extremely high

activity of acid extracellular phosphatases. The changes in lake water chemistry (pH and

aluminium speciation) between 1998 and 2003 resulted in a significant increase in

phytoplankton biomass. We suggested that both ionic and particulate aluminium may govern

phosphorus availability namely through direct toxicity, inhibition of extracellular phosphatase

activity and phosphorus inactivation. In lakes with lower concentrations of phosphorus,

flagellates probably dominate the phytoplankton biomass due to their capacity for active

migration. Moreover, mixotrophic species (e.g. frequent Dinobryon spp.) can partially satisfy

their phosphorus demand by grazing on unicellular bacteria. Non-motile species (e.g.

Monoraphidium dybowskii) likely take advantage of the higher phosphorus input to Plešné

Lake. The dominance of this species in Plešné Lake can be further supported by its tolerance

to high levels of toxic aluminium species. Hence, a unique set of specific food webs

dominated by microorganisms have developed in the pelagic zone of particular lakes as

the result of differences in aluminium and phosphorus input and acidification status.

Massive occurrence of heterotrophic filaments in acidified lakes:
seasonal dynamics and composition (VRBA & al. 2003b)

We documented the massive presence of extremely long (> 100 µm) heterotrophic filaments

in the plankton of acidified lakes in the Bohemian Forest. Our aim was to evaluate possible

reasons for their seasonal development patterns and their high proportion in the plankton

biomass in particular lakes. The main factors influencing filament dynamics were identified as

both grazing of mixotrophic flagellates from the genus Dinobryon (Chrysophyceae) on

unicellular bacteria and filtration of Daphnia longispina, which occassionally reduced

protistan grazers as well as the filaments. In both oligotrophic lakes (Čertovo and Prášilské),

Dinobryon pediforme was often the most abundant phytoplankton species, taking advantage
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of mixotrophic growth in conditions of severe phosphorus limitation. On the other hand,

Dinobryon sociale var. americana occurred in mesotrophic Plešné Lake usually in low

abundace, and autotrophic phytoplankton species dominated in this lake due to the elevated

nutrient supply. The plankton composition and dynamics in the lakes clearly showed the

influence of both protistan grazing and the top-down control of cladoceran grazing on shaping

the structure of pelagic assemblages.

Overall, we tried to determine key factors and mechanisms influencing actual species

composition and structure of plankton biomass in acidified lakes under study. Through the

effects of direct toxicity, phosphorus immobilisation and inhibition of extracellular

phosphatases, aluminium was shown to shape the specific structure of pelagic food webs in

particular Bohemian Forest lakes. The amount of total plankton biomass was apparently the

result of a complex interplay between pH and phosphorus and aluminium concentrations in

tributaries and lake water. In addition, protistan grazing by Dinobryon spp. was identified as

the reason for an unusually high proportion of heterotrophic filaments in the plankton

biomass. Concerning phytoplankton, higher nutrient input seems to favour the occurrence of

non-motile forms. On the other hand, flagellates often with the ability of mixotrophic

nutrition dominate in the lakes with lower nutrient input, as it is typical for oligotrophic

mountain lakes elsewhere.

Furthermore, the results of an extensive limnological survey have demonstrated in detail

that the beginning of biological recovery of the lakes from acidification has been significantly

delayed after the chemical reversal. However, a significant progress was recorded in

comparison with previous studies. Due to the harsh growth conditions in the lakes already

during the pre-acidification period, the response of phytoplankton communities was

manifested chiefly through increases in biomass as a result of reduced phosphorus

immobilisation by aluminium in conditions of higher pH. However, we have documented

a shift in phytoplankton species composition in a lake characterised by diminishing extent of

episodic acidification. Most likely, further reversal in lake water chemistry in both lake

districts will be reflected in changes in biomass and relative proportion of species due to the

varying importance of bottom-up and top-down control. In general, we suppose that namely

the ecosystem resistance may prevent full biological recovery of the lakes.
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