UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Phytoplankton in acidified lakes: structure, function and response to ecosystem recovery

Jazyk práce: angličtina

Student: Linda Nedbalová

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Vojtěch Jarošík, CSc.

Členové komise: RNDr. Martin Černý, Ph.D.
doc. RNDr. Jiří Neustupa, Ph.D.
prof. RNDr. Adam Petrušek, Ph.D.
RNDr. Veronika Sacherová, Ph.D.

Datum obhajoby: 06.11.2009

Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Vojtěch Jarošík, CSc.